
REG. INT. N. O5-491-2023  ORDINANZA N. 529 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA PINQUA - PNRR - AVVIO LAVORAZIONI - FASE 1 - PROVVEDIMENTI VIARI

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 529 del 29/12/2023     

 
OGGETTO: INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA PINQUA - PNRR - AVVIO 
LAVORAZIONI - FASE 1 - PROVVEDIMENTI VIARI 

 
 

IL COMANDANTE 
 
PREMESSO: 
- che tra gli interventi di rigenerazione urbana del PINQuA – che rappresenta l’investimento 2.3 della 
Missione M2C5 del PNRR – rientra l’intervento n. 1941 denominato “Le Riconnessioni Urbane del 
Centro Storico”; 
- che il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di riqualificazione urbana denominato “Le 
riconnessioni urbane ambito piazza Municipio – piazza Alciati”, è stato approvato con D.G.C. n. 379 
del 22 settembre 2023; 
CONSIDERATO che ai fini del rispetto delle tempistiche previste dal PNRR, occorre avviare 
celermente i lavori connessi all’intervento di cui sopra; 
DATO ATTO che i predetti lavori si svolgeranno in 7 distinte fasi, segnatamente: 
- fase 1: via S. Anna – via Ponti; 
- fase 2 e fase 3: via P. di Città; 
- fase 4 e fase 5: via Lanza - piazza Municipio; 
- fase 6: via S. Paolo; 
- fase 7: piazza Alciati; 
RILEVATO che per ognuna delle sopra elencate fasi di lavorazione necessita adottare specifici 
provvedimenti in materia di viabilità al fine di consentire l’allestimento delle aree di cantiere e 
l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto approvato; 
ATTESO che le tempistiche di lavorazione previste per ciascuna delle suddette fasi sono suscettibili 
di variazioni determinate da contingenze allo stato non previste né prevedibili; 
RITENUTO, pertanto, opportuno, adottare, per ogni singola fase di lavorazione, una specifica 
ordinanza in materia di viabilità; 
DATO ATTO che i lavori relativi alla fase 1 (via S. Anna – via Ponti) avranno inizio il giorno 8 
gennaio 2024 ed avranno una durata di circa 30 giorni; 
VISTI gli artt. 5 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.: Nuovo Codice della Strada; 



REG. INT. N. O5-491-2023  ORDINANZA N. 529 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA PINQUA - PNRR - AVVIO LAVORAZIONI - FASE 1 - PROVVEDIMENTI VIARI

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale Prot. n. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI: 

 il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
 il Decreto del Sindaco n. 38 del 30 settembre 2019; 

 
ORDINA 

 
Dal giorno 8 gennaio 2024 e sino al termine dei lavori afferenti alla fase 1 dell’intervento n. 1941 del 
PINQuA, stimato in giorni 30, sono adottati i seguenti provvedimenti in materia di viabilità: 
- in via S. Anna sono vietate la sosta 0/24 con rimozione forzata e la circolazione di tutti i veicoli; 
- in via Ponti, area centrale ubicata al di sotto delle alberate ed area a ridosso dell’edificio sede di 
Poste Italiane S.p.A., sono temporaneamente vietate la sosta 0/24 con rimozione forzata e la 
circolazione di tutti i veicoli; 
- in via Ponti, area frontistante la Chiesa di S. Anna, è temporaneamente vietata la sosta 0/24 con 
rimozione forzata di tutti i veicoli; 
 

INCARICA 
 

Il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche e per esso la ditta 
esecutrice dei lavori, per la collocazione della prescritta segnaletica almeno 48 ore prima degli istituiti 
divieti; 
 

AVVISA 
 
Chiunque ne abbia interesse: 

 che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

 che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. 
Capo Ivana Regis. 

 
 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


